bermula sejak tahun 1043 H /1633 M juga pada waktu itu bertepatan 1555 tahun Soko,

yang pada akhirnya terjadi pembaharuan terhadap tahun Soko menjadi tahun Hijriyyah,

tahun Soko dalam penghitunganya melihat peredaran dari Matahari, sedang tahun

Hijriyyah berdasarkan peredaran bulan hal ini tak luput dari peran Sultan Agung.3

Berikutnya perkembangan ilmu Falak di Nusantara tokoh-tokoh yang berperan

besar dalam kajian ilmu falak di indonesia adalah K.H. Ahamad Dahlan dan Jamil

Djambek. Pada tahun (1330-1398 H / 1911-1977 M). Selain terjadinya penjajahan di

indonesia oleh belanda juga terjadi sebuah pergeseran dalam penggunaan kalender resmi

pemerintah, yang pada awalnya kalender Hijriyyah dirubah menjadi kalender Masehi.

Meskipun demikian, umat muslim tetap menggunakan kalender Hijriyyah, terutama pada